
Об утверждении форм ведомственных статистических наблюдений Министерства 
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 25 
апреля 2024 года № 114. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 29 апреля 2024 года № 34313
      В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2-1)
государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) статистическую форму ведомственного статистического наблюдения "Отчет о 
численности граждан, обратившихся за трудовым посредничеством за _______ (месяц) 
202__ года" (индекс 1-Т (трудоустройство), периодичность месячная), согласно 

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) инструкцию по заполнению статистической формы ведомственного 
статистического наблюдения "Отчет о численности граждан, обратившихся за 
трудовым посредничеством за _______ (месяц) 202__ года" (индекс 1-Т (
трудоустройство), периодичность месячная), согласно  к настоящему приложению 2
приказу;
      3) статистическую форму ведомственного статистического наблюдения "Сведения о
скрытой безработице (о сокращенных и частично занятых работниках, задолженности 
по заработной плате)" (индекс 3-ТН (скрытая безработица), периодичность месячная), 
согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) инструкцию по заполнению статистической формы ведомственного 
статистического наблюдения "Сведения о скрытой безработице (о сокращенных и 
частично занятых работниках, задолженности по заработной плате)" (индекс 3-ТН (
скрытая безработица), периодичность месячная), согласно  к настоящемуприложению 4
приказу.
      2. Департаменту занятости населения Министерства труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и 
социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального 
опубликования;



      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

С. Жакупова

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 
Приложение 1 к приказу

от 25 апреля 2024 года № 114
Ақпарат алушы органдар 
құпиялылығына кепілдік береді
Конфиденциальность 
гарантируется органами 
получателями информации
Ведомстволық статистикалық 
байқаудың статистикалық нысаны
Статистическая форма 
ведомственного статистического 
наблюдения
Қазақстан Республикасының 
Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау министрлігіне (бұдан әрі – 
Еңбекмині) ұсынылады
Представляется в Министерство 
труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан (
далее – МТСЗН)

Қазақстан Республикасы
Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау министрінің
20__ жылғы "__" ________
№ __ бұйрығына 1-қосымша
Приложение 1
к приказу Министра труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
от "__" ________20__ года № __

202__ жылғы ______ (ай) еңбек делдалдығы үшін өтініш берген азаматтардың саны туралы 
есеп
Отчет о численности граждан, обратившихся за трудовым посредничеством за _______ (
месяц) 202__ года

Статистикалық нысанның индексі:
1-Е (жұмысқа орналастыру)

Кезеңділік:
айлық

Есепті кезең:
________
(ай)



Индекс статистической формы:
1-Т (трудоустройство)

Периодичност
ь:
месячная

Отчетный
период:
________
(месяц)

жыл год

Мансап орталықтары, еңбек мобильділігі орталықтары, облыстардың, республикалық маңызы бар 
қалалардың, астананың халықты әлеуметтік қорғау және жұмыспен қамту мәселелері жөніндегі жергілікті
атқарушы органдары және "Еңбек ресурстарын дамыту орталығы" АҚ (бұдан әрі – "ЕРДО" АҚ) ұсынады
Представляют карьерные центры, центры трудовой мобильности, местные исполнительные органы по 
вопросам социальной защиты и занятости населения областей, городов республиканского значения, 
столицы и АО "Центр развития трудовых ресурсов" (далее – АО "ЦРТР")

Ұсыну мерзімі – мансап орталықтары есепті айдан кейінгі айдың 2-күні; еңбек мобильділігі орталықтары 
есепті айдан кейінгі айдың 4-күні; облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың және астананың 
халықты әлеуметтік қорғау және жұмыспен қамту мәселелері жөніндегі жергілікті атқарушы органдары 
есепті айдан кейінгі айдың 6-күні; "ЕРДО" АҚ Еңбекминіне – есепті айдан кейінгі айдың 8-күні
Срок представления – карьерные центры – 2-го числа после отчетного месяца; центры трудовой 
мобильности – 4-го числа после отчетного месяца; местные исполнительные органы по вопросам 
социальной защиты и занятости населения областей, городов республиканского значения, столицы – 6-го 
числа после отчетного месяца; АО "ЦРТР" в МТСЗН – 8-го числа после отчетного месяца

БСН коды код БИН

Жол коды
Код строки

Көрсеткіштер
Показатели

Барлығы
Всего

оның ішінде ауылдық жерде 
тұратындар
в том числе проживающие в 
сельской местности

айына за 
месяц

жыл басынан 
бері с начала 
года

айына за 
месяц

жыл басынан 
бері
с начала года

А Б 1 2 3 4

0

Жыл басына есепте 
тұрғандардың барлығы, адам
Состоят всего на учете на 
начало года, человек

х х

0.1

оның ішінде жұмыссыздар, 
адам
в том числе безработные, 
человек

х х

1

Еңбек делдалдығы үшін 
халықты жұмыспен қамту 
органдарына жүгінгендер, 
бірлік
Обратилось в органы 
занятости населения за 
трудовым посредничеством, 
единиц

1.1

жұмыс іздеген адам ретінде 
тіркелгендер, адам
зарегистрированы в качестве 
лица, ищущего работу, 
человек



1.1.1
кәсіптік бағдарлаудан 
өткендер, адам
прошли профессиональную 
ориентацию, человек

1.1.2

жүгінген күннен бастап 3 күн
ішінде жұмысқа 
орналасқандар, адам
трудоустроены в течении 3 
дней со дня обращения, 
человек

1.1.3

жұмыс іздеген адам ретінде 
есептен шығарылғандар, 
адам
сняты с учета в качестве лица
, ищущего работу, человек

2

Мемлекеттік қолдау шарасын
көрсету үшін жұмыспен 
қамту органдарында 
тіркелгендер, адам
Зарегистрированы в органах 
занятости для оказания мер 
государственной поддержки, 
человек

оның ішінде: в том числе: х

2.1 жұмыссыздар, адам 
безработные, человек

2.2
жұмыспен қамтылған халық, 
адам
занятое население, человек

3

Жұмыспен қамтуға 
жәрдемдесудің белсенді 
шаралары, бірлік
Активные меры содействия 
занятости, единиц

оның ішінде:
в том числе:

3.1

бос жұмыс орындарына 
жұмысқа орналастыру, адам
трудоустройство на вакансии
, человек

3.2

кәсіптік оқытуға 
жіберілгендер, адам
направлены на  
профессиональное обучение, 
человек

3.2.1

кәсіптік оқытуды 
аяқтағандар, адам
з а в е р ш и л и  
профессиональное обучение, 
человек



3.2.2

кәсіптік оқытуды 
аяқтағаннан кейін жұмысқа 
орналасқаны
трудоустроено после 
з а в е р ш е н и я  
профессионального обучения

3.3

кәсіпкерлік негіздеріне 
оқытылғандар, адам
обучены основам 
предпринимательства, 
человек

3.4
микрокредиттер берілді, адам
выдано микрокредитов, 
человек

3.5
гранттар берілді, адам
выдано грантов, человек

3.6

субсидияланатын жұмыс 
орындары, адам
субсидируемые рабочие 
места, человек

3.6.1
жастар практикасы, адам
молодежная практика, 
человек

3.6.2

әлеуметтік жұмыс орындары,
адам
социальные рабочие места, 
человек

3.6.3
қоғамдық жұмыстар, адам
общественные работы, 
человек

3.6.4

"Алғашқы жұмыс орны" 
жобасы, адам
проект "Первое рабочее 
место", человек

3.6.5

"Ұрпақтар келісімшарты" 
жобасы, адам
проект "Контракт поколений
", человек

3.6.6
"Күміс жас" жобасы, адам
проект "Серебряный возраст"
, адам

3.7
отбасы көшірілді
переселено семей

3.7.1

олардың ішінде еңбекке 
қабілетті, адам
из них трудоспособные, 
человек

мүгедектігі бар адамдарды 
жұмысқа орналастыру, адам



3.8 трудоустройство лиц с 
инвалидностью, человек

3.8.1

олардың ішінде арнайы 
жұмыс орындарына, адам
из них на специальные 
рабочие места, человек

3.9
өзге де шаралар
прочие меры

4
Есептен шығарылғандар, 
барлығы, адам
Сняты с учета всего, человек

4.1
оның ішінде жұмыссыздар
в том числе безработные

5

Есепті айдың соңында есепте
тұрғандар, адам
Состоят на учете на конец 
отчетного месяца, человек

х х

5.1
оның ішінде жұмыссыздар
в том числе безработные

х х

6

Жұмысынан айырылған 
жағдайда төленетін 
әлеуметтік төлемдерді 
алушылардың саны, адам
Количество получателей 
социальных выплат на 
случай после потери работы, 
человек

7

Жұмысқа орналастыру 
жөніндегі шаралар көрсетілді
, барлығы, бірлік
Оказано мер по 
трудоустройству всего, 
единиц

оның ішінде: в том числе:

7.1
жұмысқа орналастырылды, 
барлығы,  адам 
трудоустроено всего, человек

      Статистикалық нысанды толтыруға жұмсалған уақытты көрсетіңіз, сағатпен (
қажетiн қоршаңыз)
Укажите время, затраченное на заполнение статистической формы, в часах (нужное 
обвести)

1 сағатқа дейiн
1-2 2-4 4-8 8-40

40 сағаттан 
артық

до 1 часа более 40 часов

      Үлгілік мекенжай бөлігі
Типовая адресная часть
Атауы ___________________________________________________



Мекенжайы (респонденттің) ________________________________
Наименование ____________________________________________
Адрес (респондента) ___________________ ___________________
Телефоны (респонденттің)
Телефон (респондента) ____________________________________
стационарлық ұялы
стационарный мобильный
Алғашқы статистикалық деректерді
таратуға келісеміз

Согласны на распространение
первичных статистических данных

Алғашқы статистикалық деректерді
таратуға келіспейміз

Не согласны на распространение
первичных статистических данных

      Электрондық пошта мекенжайы (респонденттің)
_________________________________________________________________
Адрес электронной почты (респондента)
_________________________________________________________________
Орындаушы ______________________________________________________
Исполнитель _____________________________________________________
_________________________________________________________________
тегі, аты және әкесінің аты (бар болса) қолы, телефоны (орындаушының)
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон (исполнителя)
Бас бухгалтер немесе оның міндетін атқарушы адам
Главный бухгалтер или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________ ____________________
тегі, аты және әкесінің аты (бар болса) қолы
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Басшы немесе оның міндетін атқарушы адам
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
______________________________________________ ___________________
тегі, аты және әкесінің аты (бар болса) қолы
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
      Ескертпе:
Примечание:
Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес алғашқы статистикалық 
деректерді ұсыну және бастапқы статистикалық деректерді белгіленген мерзімде 
ұсынбау "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы Кодексінің 
497-бабында көзделген әкімшілік құқық бұзушылықтар болып табылады.
Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в 
соответствующие органы государственной статистики в установленный срок являются 



административными правонарушениями, предусмотренными  Кодекса статьей 497
Республики Казахстан "Об административных правонарушениях".

 Приложение 2 к приказу
от 25 апреля 2024 года № 114

Инструкция по заполнению статистической формы ведомственного статистического 
наблюдения
"Отчет о численности граждан, обратившихся за трудовым посредничеством
за _______ (месяц) 202__ года"
(индекс 1-Т (трудоустройство), периодичность месячная)

      1. Настоящая Инструкция по заполнению статистической формы ведомственного 
статистического наблюдения "Отчет о численности граждан, обратившихся за 
трудовым посредничеством за _______ (месяц) 202__ года" (индекс 1-Т (
трудоустройство), периодичность месячная) (далее – Инструкция) разработана в 
соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2-1)
государственной статистике" и детализирует заполнение статистической формы 
ведомственного статистического наблюдения "Отчет о численности граждан, 
обратившихся за трудовым посредничеством за _______ (месяц) 202__ года" (индекс 1-
Т (трудоустройство), периодичность месячная) (далее – статистическая форма).
      2. В настоящей Инструкции используются следующие понятия:
      1) социальная профессиональная ориентация – комплекс взаимосвязанных 
мероприятий, направленных на оказание практической помощи в выборе профессий, 
смене рода занятий и повышение квалификации с учетом профессиональных знаний, 
навыков, интересов личности и потребностей рынка труда;
      2) центр трудовой мобильности – юридическое лицо, создаваемое местным 
исполнительным органом области, города республиканского значения и столицы в 
целях разработки и реализации мер содействия занятости;
      3) трудоустройство – комплекс организационных, экономических и правовых 
мероприятий, призванных способствовать обеспечению занятости населения;
      4) лицо, ищущее работу – физическое лицо, обратившееся в карьерный центр за 
содействием в занятости;
      5) безработный – физическое лицо, осуществляющее поиск работы и готовое 
приступить к работе;
      6) профессиональное обучение – обучение, включающее в себя профессиональную 
подготовку, переподготовку в целях получения новых специальностей (профессий), 
навыков и повышение квалификации в рамках мер содействия занятости, 
предусмотренных в  кодексе;Социальном



      7) карьерный центр – филиал центра трудовой мобильности, осуществляющий 
выполнение его функций в районах, городах областного и республиканского значения, 
столице;
      8) субсидируемое рабочее место – рабочее место, создаваемое работодателем на 
договорной основе с центром трудовой мобильности (карьерным центром) для 
трудоустройства безработных, а также студентов и учащихся старших классов 
общеобразовательных школ в свободное от учебы время, участвующих в работах, не 
причиняющих вреда здоровью и не нарушающих процесса обучения, с полным или 
частичным субсидированием их заработной платы.
      3. Все показатели в статистической форме (за исключением строки 5 и 5.1, где 
показываются данные на конец отчетного месяца) приводятся за отчетный месяц и 
нарастающим итогом с начала текущего года. Данные указываются с точностью до 
единицы.
      В графах 3 и 4 статистической формы из граф 1 и 2 выделяются данные по 
гражданам, проживающим в сельской местности, к ним не относятся жители рабочих 
поселков, относящиеся к категории "поселки городского типа".
      По строке 0 приводятся данные об общей численности граждан, состоящих на учете
карьерных центров в поисках работы на начало текущего года (включая лиц, 
получивших гранты и микрокредиты, продолжающих обучение, участвующих в мерах 
по содействию добровольному переселению для повышения мобильности рабочей 
силы).
      По строке 0.1 приводятся данные об общей численности безработных, состоящих на
учете карьерных центров в поисках работы на начало текущего года.
      По строке 1 приводятся данные об общей численности лиц, обратившихся за 
трудовым посредничеством в карьерные центры и поставленных в них на учет в 
качестве безработных, включая пенсионеров, учащихся, студентов, лиц с 
инвалидностью и других лиц, занятых трудовой деятельностью, но желающих найти 
другую работу, получить дополнительный доход (заработок) и работать по нескольким 
трудовым договорам, а также в свободное от учебы время, которые будут направлены к
работодателям при наличии у них потребности в рабочей силе.
      По строке 1.1 (из строки 1) указывается число лиц, изъявивших желание, чтобы им 
оказали содействие в трудоустройстве и зарегистрированных в качестве лиц, ищущих 
работу.
      По строке 1.1.1 указывается число лиц, обратившихся и зарегистрированных, 
которым карьерными центрами оказаны услуги по профессиональной ориентации.
      По строке 1.1.2 указываются лица, трудоустроенные карьерными центрами в 
течение 3 дней со дня обращения и регистрации в качестве лиц, ищущих работу.
      По строке 1.1.3 указывается число лиц, снятых с учета в качестве лиц, ищущих 
работу.



      По строке 2 указывается количество лиц, зарегистрированных в карьерных центрах 
для оказания мер государственной поддержки.
      По строке 2.1 приводятся данные (из строки 2) о численности зарегистрированных в
качестве безработных.
      По строке 2.2 приводятся данные (из строки 2) о численности зарегистрированных, 
ищущих работу занятых лиц.
      По строке 3 приводятся данные о численности активных мер занятости, 
примененных к лицам, ищущим работу и безработным.
      По строке 3.1 указываются данные о количестве трудоустроенных лиц на вакансии, 
представленные работодателями.
      По строке 3.2 приводятся данные о численности направленных на 
профессиональное обучение.
      По строке 3.2.1 приводятся данные о численности лиц, завершивших 
профессиональное обучение.
      По строке 3.2.2 приводятся данные о числе лиц, трудоустроенных после завершения
профессионального обучения.
      По строке 3.3 приводятся данные о численности лиц, направленных на обучение 
основам предпринимательства.
      По строке 3.4 указывается число выданных микрокредитов (единиц) молодым 
предпринимателям, число микрокредитов учитывается по количеству их получения в 
течение года.
      По строке 3.5 указывается число выданных безвозмездных грантов на реализацию 
новых бизнес идей (единиц), число безвозмездных грантов учитывается по количеству 
их получения в течение года.
      По строке 3.6 указываются данные о количестве трудоустроенных лиц на 
субсидируемые рабочие места.
      По строке 3.6.1 указываются данные о количестве трудоустроенных лиц на рабочие 
места в рамках молодежной практики.
      По строке 3.6.2 указываются данные о количестве трудоустроенных лиц на 
социальные рабочие места.
      По строке 3.6.3 указывается данные о количестве трудоустроенных лиц на рабочие 
места в рамках общественных работ.
      По строке 3.6.4 указывается данные о количестве трудоустроенных лиц на проект "
Первое рабочее место".
      По строке 3.6.5 указывается данные о количестве трудоустроенных лиц на проект "
Контракт поколений".
      По строке 3.6.6 указывается данные о количестве трудоустроенных лиц на проект "
Серебряный возраст".



      По строке 3.7 указывается число семей, переселенных в рамках мероприятий по 
повышению мобильности трудовых ресурсов, за единицу измерения берется глава 
семьи.
      По строке 3.7.1 указывается число трудоспособных членов семей, переселенных в 
рамках мероприятий по повышению мобильности трудовых ресурсов.
      По строке 3.8 указывается трудоустройство лиц с инвалидностью и сохранение их 
занятости (без учета субсидируемых рабочих мест).
      По строке 3.8.1 указывается трудоустройство лиц с инвалидностью на специальные 
рабочие места.
      По строке 3.9 указывается число прочих мер за счет субсидирования из бюджета.
      По строке 4 указывается число лиц, снятых с учета в качестве "лица, ищущего 
работу" в текущем году.
      По строке 4.1 указывается число лиц, снятых с учета в качестве "безработного" в 
текущем году.
      По строке 5 указывается фактическое число лиц, ищущих работу, состоящих на 
учете в карьерном центре по состоянию на конец отчетного месяца.
      По строке 5.1 указывается фактическое число безработных, состоящих на учете в 
карьерном центре по состоянию на конец отчетного месяца.
      По строке 6 (из строки 1.1) указывается число лиц, получивших социальные 
выплаты на случай потери работы, являющиеся участниками системы обязательного 
социального страхования.
      По строке 7 указывается общее трудоустройство, определяется количеством мер, 
оказанных по трудоустройству карьерными центрами.
      Если в течение отчетного периода обратившийся был охвачен несколькими мерами 
социальной защиты, то он учитывается каждый раз по всем мерам социальной защиты.
      По строке 7.1 указывается общее трудоустройство, определяется количеством 
человек, трудоустроенных карьерными центрами.
      4. Примечание: Х – данная позиция не подлежит заполнению.
      5. Арифметико-логический контроль:
      1) графа 2 = графе 1 отчетного периода + графа 2 за предыдущий период (за 
исключением 0; 0.1, и 5; 5.1строки);
      2) графа 2 ≥ графе 1 по всем строкам за исключением строк 0; 0.1 и 5; 5.1;
      3) строка 2 = строка 1.1 - строка 1.1.2 - строка 1.1.3;
      4) строка 2 = строка 2.1+ строка 2.2;
      5) строка 3 = ∑ строк 3.1 - 3.9;
      6) строка 5 = строка 0+ строка 2 - строка 6;
      7) строка 5.1 = строка 0.1+ строка 2.1 – строка 4.1;
      8) строка 7 = строка 1.1.2 + строка 3.1 + строка 3.6.



 Приложение 3 к приказу
от 25 апреля 2024 года № 114

 

Ақпарат алушы органдар 
құпиялылығына кепілдік береді
Конфиденциальность 
гарантируется органами 
получателями информации
Ведомстволық статистикалық 
байқаудың статистикалық нысаны
Статистическая форма 
ведомственного статистического 
наблюдения
Қазақстан Республикасының 
Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау министрлігіне (бұдан әрі – 
Еңбекмині) ұсынылады
Представляется в Министерство 
труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан (
далее –МТСЗН)

Қазақстан Республикасы
Еңбек және халықты әлеуметтік
қорғау министрінің
20__ жылғы "__" ________
№ __ бұйрығына 3-қосымша
Приложение 3
к приказу министра труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
от "__" ________20__ года №__

Жасырын жұмыссыздық жөніндегі мәлімет (қысқартылған және жұмыспен ішінара 
қамтылған жұмыскерлер, жалақы бойынша берешек туралы)
Сведения о скрытой безработице (о сокращенных и частично занятых работниках, 
задолженности по заработной плате)

Статистикалық 
нысанның индексі:
3-ЕН (жасырын 
жұмыссыздық)
И н д е к с  
статистической 
формы:
3-ТН (скрытая 
безработица)

Кезеңділік:
айлық
Периодичность:
месячная

Есепті кезең:
________
(ай) Отчетный 
период:
________
(месяц)

Жыл
год

Заңды тұлғалар және олардың филиалдары мен өкілдіктерінің өздері орналасқан орындары бойынша; 
аудандардың, қалалардың халықты әлеуметтік қорғау және жұмыспен қамту мәселелері жөніндегі 
жергілікті атқарушы органдары; облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың 
халықты әлеуметтік қорғау және жұмыспен қамту мәселелері жөніндегі жергілікті атқарушы органдары 
және "Еңбек ресурстарын дамыту орталығы" АҚ (бұдан әрі – "ЕРДО" АҚ) ұсынады
Представляют юридические лица и их филиалы и представительства по месту нахождения; местные 
исполнительные органы по вопросам социальной защиты и занятости населения районов, городов; 
местные исполнительные органы по вопросам социальной защиты и занятости населения областей, 
городов республиканского значения, столицы и АО "Центр развития трудовых ресурсов" (далее – АО "
ЦРТР")

Ұсыну мерзімі – заңды тұлғалар және олардың филиалдары мен өкілдіктерінің өздері орналасқан 
орындары бойынша есепті айдан кейін 3-күні; аудандардың, қалалардың халықты әлеуметтік қорғау және 
жұмыспен қамту мәселелері жөніндегі жергілікті атқарушы органдары есепті айдан кейінгі айдың 5-күні; 
облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың халықты әлеуметтік қорғау және 
жұмыспен қамту мәселелері жөніндегі жергілікті атқарушы органдары есепті айдан кейінгі айдың 7-күні; 
"ЕРДО" АҚ Еңбекминіне есепті айдан кейінгі айдың 10-күні



Срок представления – юридические лица и их филиалы и представительства по месту своего нахождения 
3-го числа после отчетного месяца; местные исполнительные органы по вопросам социальной защиты и 
занятости населения районов, городов – 5-го числа после отчетного месяца; местные исполнительные 
органы по вопросам социальной защиты и занятости населения областей, городов республиканского 
значения, столицы – 7-го числа после отчетного месяца; АО "ЦРТР" в МТСЗН – 10-го числа после 
отчетного месяца

БСН коды
код БИН

 

1-бөлім. Тізімдік құрамның қысқартылған, жұмыспен ішінара қамтылған жұмыскерлердің 
саны, өндіріс көлемі, жалақы бойынша берешек

Раздел 1. Численность списочного состава, сокращенных, частично занятых работников, 
объем производства, задолженность по заработной плате

¹Экономикалық қызмет түрі ___________(секция коды )________________(бөлім коды)
¹Вид экономической деятельности ___________(код секции )______________(код раздела)

Ж о л  
коды
К о д  
строки

Кәсіпор
ынның 
жұмыс 
режимі
Режим 
работы 
предпри
ятия

Өндіріс 
көлемі, 
м ы ң  
теңге
Объем 
произво
дства, 
тысяч 
тенге

Жұмыск
ерлердің
жалпы 
тізімдік 
саны, 
адам
Общая 
списочн
а я  
численн
ость  
работни
ков ,  
человек

Қысқар-
тылған 
жұмыс 
орындар
ының 
барлығы
, адам
Всего 
сокраще
н о  
рабочих 
мест, 
человек

Қысқар-
тылған 
б о с  
орындар
ының 
барлығы
, бірлік
Всего 
сокраще
н о  
вакантн
ых мест,
единиц

Жұмыскерлердің саны, адам
Количество работников, человек

2 айдан 
кейін 
күтілеті
н жұмыс
орындар
ының 
қысқарт
ылуы, 
адам
ожидаем
о е  
сокраще
н и е  
рабочих 
мест  
через 2 
месяца, 
человек

ө з  
еркімен 
жұмыст
а н  
босатыл
ғандар
уволенн
ых по 
собстве
нному 
желани
ю

жалақыс
ы 
сақталм
айтын 
демалыс
қ а  
шыққан
дар
находящ
ихся в 
отпуска
х без 
сохране
н и я  
заработн
о й  
платы

толық 
емес 
жұмыс 
уақыты 
режимін
д е  
жұмыс 
істейтін
дер
занятых 
в 
режиме 
неполно
г о  
рабочег
о 
времени

өндірісті
ң ,  
жабдықт
ы ң  
тоқтаты
луына 
байланы
с т ы  
уақытша
жұмысп
е н  
қамтыл
мағанда
р
временн
о 
незанят
ых из-за 
простоя 
произво
дства, 
оборудо
вания

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Өндіріст
ің толық
тоқтауы 
(жұмыс 
п е н  
қызметт
і ң  



1

орындал
уының 
тоқтаты
луы)
Полная 
останов
к а  
произво
дства (
прекращ
ение 
выполне
н и я  
работ и 
услуг)

      Ескертпе:
Примечание:
1Экономикалық қызмет түрі – осы статистикалық нысанға қосымшаға сәйкес 
толтырылады
1Вид экономической деятельности – заполняется согласно приложению к настоящей 
статистической форме
      жалғасы
продолжение

Ж о л  
коды
К о д  
строки

Кәсіпор
ынның 
жұмыс 
режимі
Режим 
работы 
предпри
ятия

Өндіріс 
көлемі, 
м ы ң  
теңге
Объем 
произво
дства, 
тысяч 
тенге

Жұмыск
ерлердің
жалпы 
тізімдік 
саны, 
адам
Общая 
списочн
а я  
численн
ость  
работни
ков ,  
человек

Қысқар-
тылған 
жұмыс 
орындар
ының 
барлығы
, адам
Всего 
сокраще
н о  
рабочих 
мест, 
человек

Қысқар-
тылған 
б о с  
орындар
ының 
барлығы
, бірлік
Всего 
сокраще
н о  
вакантн
ых мест,
единиц

Жұмыскерлердің саны, адам
Количество работников, человек

2 айдан 
кейін 
күтілеті
н жұмыс
орындар
ының 
қысқарт
ылуы, 
адам
ожидаем
о е  
сокраще
н и е  
рабочих 
мест  
через 2 
месяца, 
человек

ө з  
еркімен 
жұмыст
а н  
босатыл
ғандар
уволенн
ых по 
собстве
нному 
желани
ю

жалақыс
ы 
сақталм
айтын 
демалыс
қ а  
шыққан
дар
находящ
ихся в 
отпуска
х без 
сохране
н и я  
заработн
о й  
платы

толық 
емес 
жұмыс 
уақыты 
режимін
д е  
жұмыс 
істейтін
дер
занятых 
в 
режиме 
неполно
г о  
рабочег
о 
времени

өндірісті
ң ,  
жабдықт
ы ң  
тоқтаты
луына 
байланы
с т ы  
уақытша
жұмысп
е н  
қамтыл
мағанда
р
временн
о 
незанят
ых из-за 
простоя 
произво
дства, 
оборудо
вания

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9



2

Толық 
емес 
жұмыс 
уақыты 
режимін
е көшу (
ішінара 
тоқтауы,
өндіріс 
көлеміні
ң 
қысқару
ы ,  
жұмыс 
режимін
і ң  
өзгеруі)
Переход
н а  
режим 
неполно
г о  
рабочег
о 
времени
(
частичн
а я  
приоста
новка, 
сокраще
н и е  
объема 
произво
дства, 
изменен
и е  
режима 
работы)

      жалғасы
продолжение

Кәсіпор
ынның 

Өндіріс 
көлемі, 
м ы ң  
теңге

Жұмыск
ерлердің
жалпы 
тізімдік 
саны, 
адам

Қысқар-
тылған 
жұмыс 
орындар
ының 
барлығы
, адам

Қысқар-
тылған 
б о с  
орындар
ының 
барлығы
, бірлік

Жұмыскерлердің саны, адам
Количество работников, человек

2 айдан 
кейін 
күтілеті
н жұмыс
орындар
ының 

ө з  
еркімен 
жұмыст
а н  

жалақыс
ы 
сақталм
айтын 
демалыс

толық 
емес 
жұмыс 
уақыты 
режимін
д е  
жұмыс 

өндірісті
ң ,  
жабдықт
ы ң  
тоқтаты
луына 
байланы
с т ы  
уақытша
жұмысп



Ж о л  
коды
К о д  
строки

жұмыс 
режимі
Режим 
работы 
предпри
ятия

Объем 
произво
дства, 
тысяч 
тенге

Общая 
списочн
а я  
численн
ость  
работни
ков ,  
человек

Всего 
сокраще
н о  
рабочих 
мест, 
человек

Всего 
сокраще
н о  
вакантн
ых мест,
единиц

қысқарт
ылуы, 
адам
ожидаем
о е  
сокраще
н и е  
рабочих 
мест  
через 2 
месяца, 
человек

босатыл
ғандар
уволенн
ых по 
собстве
нному 
желани
ю

қ а  
шыққан
дар
находящ
ихся в 
отпуска
х без 
сохране
н и я  
заработн
о й  
платы

істейтін
дер
занятых 
в 
режиме 
неполно
г о  
рабочег
о 
времени

е н  
қамтыл
мағанда
р
временн
о 
незанят
ых из-за 
простоя 
произво
дства, 
оборудо
вания

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9

3

Толық 
режимде
г і  
жұмыс
Работа в
полном 
режиме

2-бөлім. Кәсіпорын персоналын жұмыспен қамту үшін қабылданатын шаралар

Раздел 2. Меры, принимаемые с целью занятости персонала предприятия

Жол коды
Код строки

Қабылданатын шаралардың атауы
Наименования принимаемых мер

Жұмыскерлердің саны, адам
Число работников, человек

1 2

1

Басқа жұмыстарға (лауазымдарға) 
ауыстырылған жұмыскерлер саны
Число работников, 
перераспределенных на другие 
работы (должности)

2

Басқа кәсіптерге оқытылған 
қызметкерлер саны
Число работников, обученных 
другим профессиям

3

Кәсіптік оқуға, қайта даярлауға 
және біліктілігін арттыруға 
жіберілген жұмыскерлер саны
Число работников, направленных 
на профессиональную подготовку,
переподготовку, повышение 
квалификации

3-бөлім. Жалақы бойынша мерзімі өткен берешек
Раздел 3. Просроченная задолженность по заработной плате

Жол коды
Жалақы бойынша мерзімі өткен 
берешек



Код строки Просроченная задолженность по 
заработной плате

Сома, мың теңге
Сумма, тысяч тенге

1 2

1

Жалақы бойынша мерзімі өткен 
берешек
Просроченная задолженность по 
заработной плате

      Статистикалық нысанды толтыруға жұмсалған уақытты көрсетіңіз, сағатпен (
қажеттiсiн қоршаңыз)
Укажите время, затраченное на заполнение статистической формы, в часах (нужное 
обвести)

1 сағатқа дейiн
1-2 2-4 4-8 8-40

40 сағаттан 
артық

до 1 часа более 40 часов

      Үлгілік мекенжай бөлігі
Типовая адресная часть
      Атауы __________________________________________________________
      Мекенжайы (респонденттің) _______________________________________
Наименование ___________________________________________________
Адрес (респондента) ______________________________________________
Телефоны (респонденттің) _________________________________________
Телефон (респондента) ____________________________________________
стационарлық ұялы
стационарный мобильный
Алғашқы статистикалық деректерді таратуға 
келісеміз

Согласны на распространение первичных 
статистических данных

Алғашқы статистикалық деректерді таратуға 
келіспейміз

Не согласны на распространение первичных 
статистических данных

      Электрондық пошта мекенжайы (респонденттің)
Адрес электронной почты (респондента) _____________________________
Орындаушы
Исполнитель ____________________________________ _________________
тегі, аты және әкесінің аты (бар болса) қолы, телефоны (орындаушының)
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон (исполнителя)
Бас бухгалтер немесе оның міндетін атқарушы адам
Главный бухгалтер или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________ ____________________
тегі, аты және әкесінің аты (бар болса) қолы
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Басшы немесе оның міндетін атқарушы тұлға
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности



______________________________________________ ___________________
тегі, аты және әкесінің аты (бар болса) қолы
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
      Ескертпе:
Примечание:
Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес бастапқы статистикалық 
деректерді ұсыну және бастапқы статистикалық деректерді белгіленген мерзімде 
ұсынбау "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы Кодексінің 
497-бабында көзделген әкімшілік құқық бұзушылықтар болып табылады.
Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в 
соответствующие органы государственной статистики в установленный срок являются 
административными правонарушениями, предусмотренными  Кодекса статьей 497
Республики Казахстан "Об административных правонарушениях".

 

Приложение
к статистической форме

ведомственного статистического
наблюдения

"Сведения о скрытой безработице"
(о сокращенных и частично

занятых работниках, задолженности
по заработной плате)

Виды экономической деятельности

Секции Наименование Разделы

А Сельское, лесное и рыбное 
хозяйство

01-03

Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

01

Лесоводство и лесозаготовки 02

Рыболовство и рыбоводство 03

В
Горнодобывающая 
промышленность и разработка 
карьеров

05-09

Добыча угля 05

Добыча сырой нефти и 
природного газа

06

Добыча металлических руд 07

Добыча прочих полезных 
ископаемых

08

Предоставление услуг в 
горнодобывающей 
промышленности

09



С Обрабатывающая 
промышленность

10-33

Производство продуктов питания 10

Производство напитков 11

Производство табачных изделий 12

Производство текстильных 
изделий

13

Производство одежды 14

Производство кожаной и 
относящейся к ней продукции

15

Производство деревянных и 
пробковых изделий, кроме мебели
; производство изделий из 
соломки и материалов для 
плетения

16

Производство бумаги и бумажной 
продукции

17

Полиграфическая деятельность и 
воспроизведение записанных 
носителей информации

18

Производство кокса и продуктов 
нефтепереработки

19

Производство продуктов 
химической промышленности

20

Производство основных 
фармацевтических продуктов и 
фармацевтических препаратов

21

Производство резиновых и 
пластмассовых изделий

22

Производство прочей не 
металлической минеральной 
продукции

23

Металлургическое производство 24

Производство готовых 
металлических изделий, кроме 
машин и оборудования

25

Производство компьютеров, 
электронного и оптического 
оборудования

26

Производство электрического 
оборудования

27

Производство машин и 
оборудования, не включенных в 
другие группировки

28

Производство автомобилей, 
прицепов и полуприцепов

29

Производство прочих 
транспортных средств

30



Производство мебели 31

Производство прочих готовых 
изделий

32

Ремонт и установка машин и 
оборудования

33

D
Снабжение электроэнергией, 
газом, паром, горячей водой и 
кондиционированным воздухом

35

E
Водоснабжение; сбор, обработка и
удаление отходов, деятельность 
по ликвидации загрязнений

36-39

Сбор, обработка и распределение 
воды

36

Сбор и обработка сточных вод 37

Сбор, обработка и удаление 
отходов; утилизация (
восстановление) материалов

38

Деятельность по ликвидации 
загрязнений и прочие услуги в 
области удаления отходов

39

F Строительство 41-43

Строительство зданий 41

Гражданское строительство 42

Специализированные 
строительные работы

43

G Оптовая и розничная торговля; 
ремонт автомобилей и мотоциклов

45-47

Оптовая и розничная торговля 
автомобилями и мотоциклами и 
их ремонт

45

Оптовая торговля, за 
исключением торговли 
автомобилями и мотоциклами

46

Розничная торговля, кроме 
торговли автомобилями и 
мотоциклами

47

H Транспорт и складирование 49-53

Деятельность сухопутного и 
трубопроводного транспорта

49

Деятельность водного транспорта 50

Деятельность воздушного 
транспорта

51

Складирование грузов и 
вспомогательная транспортная 
деятельность

52

Почтовая и курьерская 
деятельность

53



I Предоставление услуг по 
проживанию и питанию

55-56

Предоставление услуг по 
временному проживанию

55

Предоставление услуг по 
обеспечению питанием и 
напитками

56

J Информация и связь 58-63

Издательская деятельность 58

Производство кино-, 
видеофильмов и телевизионных 
программ, деятельность в сфере 
звукозаписи и издания 
музыкальных произведений

59

Деятельность по созданию 
программ и телерадиовещание

60

Телекоммуникации 61

Компьютерное программирование
, консультационные и другие 
сопутствующие услуги

62

Деятельность в области 
информационного обслуживания

63

K Финансовая и страховая 
деятельность

64-66

Финансовое посредничество, 
кроме страхования и пенсионного 
обеспечения

64

Страхование, перестрахование и 
пенсионное обеспечение, кроме 
обязательного социального 
обеспечения

65

Вспомогательная деятельность в 
сфере финансовых услуг и 
страхования

66

L Операции с недвижимым 
имуществом

68

M Профессиональная, научная и 
техническая деятельность

69-75

Деятельность в области права и 
бухгалтерского учета

69

Деятельность головных компаний;
консультирование по вопросам 
управления

70

Деятельность в области 
архитектуры, инженерных 
изысканий, технических 
испытаний и анализа

71



Научные исследования и 
разработки

72

Рекламная деятельность и 
исследование конъюнктуры рынка

73

Прочая профессиональная, 
научная и техническая 
деятельность

74

Ветеринарная деятельность 75

N
Деятельность в области 
административного и 
вспомогательного обслуживания

77-82

Аренда, прокат и лизинг 77

Деятельность в области 
трудоустройства

78

Деятельность туристских агентств
и операторов, бронирование и 
сопутствующая деятельность

79

Деятельность по обеспечению 
безопасности и проведению 
расследований

80

Деятельность по обслуживанию 
зданий и благоустройству 
территорий

81

Деятельность в области офисного 
административного и 
вспомогательного обслуживания, 
направленная на поддержание 
коммерческой деятельности

82

O
Государственное управление и 
оборона; обязательное социальное
обеспечение

84

P Образование 85

Q Здравоохранение и социальное 
обслуживание населения

86-88

Деятельность в области 
здравоохранения

86

Предоставление социальных услуг
с обеспечением проживания

87

Предоставление социальных услуг
без обеспечения проживания

88

R Искусство, развлечения и отдых 90-93

Деятельность в области 
творчества, искусства и 
развлечений

90

Деятельность библиотек, архивов, 
музеев и прочая деятельность в 
области культуры

91



Деятельность по организации 
азартных игр и заключению пари

92

Деятельность в области спорта, 
организации отдыха и 
развлечений

93

S
Предоставление прочих видов 
услуг

94-96

Деятельность общественных 
объединений (организаций)

94

Ремонт компьютеров, предметов 
личного потребления и бытовых 
товаров

95

Предоставление прочих 
индивидуальных услуг

96

T

Деятельность домашних хозяйств,
нанимающих домашнюю 
прислугу; деятельность домашних
хозяйств по производству товаров 
и услуг для собственного 
потребления

97-98

Деятельность домашних хозяйств,
нанимающих домашнюю 
прислугу

97

Деятельность домашних хозяйств 
по производству товаров и услуг 
для собственного потребления

98

U Деятельность экстерриториальных
организаций и органов

99

 Приложение 4 к приказу
от 25 апреля 2024 года № 114

Инструкция по заполнению статистической формы ведомственного статистического 
наблюдения
"Сведения о скрытой безработице"
(о сокращенных и частично занятых работниках, задолженности по заработной плате)
(индекс 3-ТН (скрытая безработица), периодичность месячная)

      1. Настоящая Инструкция по заполнению статистической формы ведомственного 
статистического наблюдения "Сведения о скрытой безработице" (о сокращенных и 
частично занятых работниках, задолженности по заработной плате) (индекс 3-ТН (
скрытая безработица), периодичность месячная) (далее – Инструкция) разработана в 
соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2-1)
государственной статистике" и детализирует заполнение статистической формы 
ведомственного статистического наблюдения "Сведения о скрытой безработице" (о 



сокращенных и частично занятых работниках, задолженности по заработной плате) (
индекс 3-ТН (скрытая безработица), периодичность месячная) (далее – статистическая 
форма).
      2. В настоящей Инструкции используются следующие понятия:
      1) неполным рабочим временем считается время, которое меньше нормальной 
продолжительности, установленной  кодексом Республики Казахстан (далее Трудовым
– Трудовой кодекс), в том числе:
      неполный рабочий день, то есть уменьшение нормы продолжительности 
ежедневной работы (рабочей смены);
      неполная рабочая неделя, то есть сокращение числа рабочих дней в рабочей неделе;
      одновременное уменьшение нормы продолжительности ежедневной работы (
рабочей смены) и сокращение числа рабочих дней в рабочей неделе;
      2) уполномоченный государственный орган по труду – центральный 
исполнительный орган, осуществляющий руководство и межотраслевую координацию 
в сфере трудовых отношений в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      3. Статистическую форму представляют ежемесячно юридические лица и их 
филиалы и представительства по месту нахождения, при наличии одного из следующих
случаев:
      полная остановка производства (прекращение выполнения работ и услуг);
      переход на режим неполного рабочего времени (частичная приостановка, 
сокращение объема производства, изменение режима работы);
      работа в полном объеме, но планирующие и осуществившие сокращение штатного 
состава;
      наличии просроченной задолженности по заработной плате (свыше трех месяцев).
      Вид экономической деятельности в разделе 1 заполняется согласно приложению к 
статистической форме.
      В разделе 1 заполняется только одна строка – 1, 2 или 3.
      Данные по строке 1 заполняют предприятия, полностью прекратившие выполнение 
работ, оказания услуг, в том числе по истечении срока контракта (договора) и 
завершения срока выполнения обязательств по контракту (договору).
      Данные по строке 2 заполняют предприятия, частично приостановившие 
производство, прекратившие работу в отдельных подразделениях, цехах, участках, 
перешедшие на режим неполного рабочего времени в целом по предприятию или в 
отдельных подразделениях, цехах, участках, сократившие объем производства, 
изменившие режим работы.
      Данные по строке 3 заполняют предприятия, осуществляющие работу в полном 
режиме, но планирующие высвобождение персонала или сокращение штатных единиц, 



а также предприятия осуществившие сокращения в отчетном периоде (то есть 
отчетный месяц).
      В строках 1, 2 или 3 раздела 1:
      по графе 1 указывается объем производства предприятия, тысяч тенге;
      по графе 2 указывается общая списочная численность работников;
      по графе 3 указывается – количество тех или иных должностей, исключенных из 
штатного расписания за отчетный период, то есть количество людей;
      по графе 4 указывается – количество тех или иных должностей, исключенных из 
штатного расписания, заполняется за отчетный период, то есть количество вакантных 
мест (единиц);
      по графе 5 указывается число работников, уволенных по собственному желанию, в 
том числе принятых на сезонные, временные работы по истечении срока трудового 
договора;
      по графе 6 указывается число работников, находящихся в отпусках без сохранения 
заработной платы. Данная графа заполняется по состоянию на конец отчетного периода
, то есть на 1 число месяца, следующего за отчетным;
      по графе 7 указывается количество работников, занятых в режиме неполного 
рабочего времени. Графа 7 заполняется по состоянию на конец отчетного периода, то 
есть на 1 число месяца, следующего за отчетным;
      по графе 8 указывается количество работников, временно не занятых из-за простоя 
производства, оборудования;
      по графе 9 указывается ожидаемое сокращение рабочих мест через 2 месяца, 
указывается в количестве человек на отчетную дату.
      Раздел 2 содержит показатели по мерам, принятым предприятием (организацией, 
учреждением) с целью обеспечения занятости работников:
      по строке 1 указывается число работников, перераспределенных на другие работы (
должности) – количество работников, переведенных на другие работы (должности);
      по строке 2 указывается число работников, обученных другим профессиям – 
количество работников, прошедших обучение, переобучение, переподготовку и 
работающих на должностях, по которым прошли обучение, переобучение, 
переподготовку;
      по строке 3 указывается число работников, направленных и проходящих 
переподготовку, повышение квалификации.
      Раздел 3 заполняется предприятиями, организациями, учреждениями, у которых 
имеется просроченная задолженность по заработной плате.
      В графе 2 указывается просроченная задолженность по заработной плате – 
невыплаченная заработная плата в нарушение пункта 1 статьи 113 Трудового кодекса, 
заполняется на конец отчетного периода, то есть на 1 число месяца, следующего за 
отчетным.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


